D d 2

C A P.

a De materia bujus capitinis vid. Anton. Gomez. tom. 2. var. ref. c. 13. b Cartuarien. al. Carthaginen. c Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. d al. fidejussionibus. e al. Archiepiscopo. f G. 4. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 23. c. 5. g al. Cartuarien. h Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. i al. disciplina.

C A P. IV.

Si sine licentia Prelati, & majoris partis Capituli Religiosus fiduciarum, vel mutuum acceperit, non tenetur Ecclesia, & ipse recipiens punitur, nisi mutuum sit verum in utilitatem Ecclesie.

Innocentius III. in Consilio generali. a[an.] 1216.]

Quod b[ea]tum quibusdam Religiosus a sede Apost. est prohibet, volumus, & mandamus ad universos extendi: ne quis videlicet Religiosus absque majoris partis Capituli, & Abbatis sui licentia pro aliquo fidejubeat, vel ab aliquo pecuniam mutuum accipiat, ultra summam communam providentia constitutam: alioquin non tenetur Conventus pro his aliquatenus respondere: nisi forte in utilitatem d[omi]ni domus ipsius manifeste constiterit redundasse. Et qui contra istud statutum venire præsumperit, graviori disciplinae subdatur.

C A P. V.

Ponit tres casus, in quibus fidejussor contra debitorem agit, antequam solvatur, ut a fidejussione liberetur.

Gregorius IX. [an. 1235.]

Eum, pro e quo te fidejussorem obligasti, si diu in debiti solutione cœlavit, aut dissipare bona sua cœpit, seu super hoc condemnatus fuisti, jure poteris convenire, ut de a fidejussione debeat liberare.

TITULUS XXIII.

DE SOLUTIONIBUS.

C A P. I.

Successor in beneficio tenetur solvere debita predecessoris pro necessitate Ecclesie contracta.

*Alexander III. Decano, & Capitulo Morin. f
(an. 1170. in Angliam.)*

A D hoc g[eneris] in Apostolicæ: [& infra.] Sicut filius debita patris solvere tenetur; ita Prælatus sui predecessoris, pro Ecclesie necessitate contracta.

C A P. II.

Si Prælatus obligat Ecclesiam pro alienis debitis, est suspensus ipso facto ab administratione spiritualium, & temporalium, & Ecclesia non tenetur.

Gregorius IX. universis Ecclesiæ Prelatis. [an. 1235.]

Si quorundam: [& infra.] Firmiter inhibemus, ne quis præsumat Ecclesiam sibi commissari pro alienis grayare debitis, aut literas alicui, seu sigilla concedere, quibus possint Ecclesie obligari h[abere]: Decernentes si secus fuerit attentatum, ad solutionem talium debitorum Ecclesias non teneri. Si quis autem contra præmissa de cætero venire præsumperit, ab administratione spiritualium, & temporalium noverit se suspensus.

C A P. III.

Si Clericus non habeat, unde satisfaciat suis creditoribus, non debet excommunicari, nec aliter molestari: præstabit tamen executionem saltem iuratoriam de solvendo, cum venerit ad pinguiorem fortunam.

*Idem Decano, & I. Canonico Tullen. [an. 1234.
in Galliam.]*

O doardus i[de] Clericus proposuit, quod cum P. Clericus, D. Laicus, & quidam ali[us] ipsum coram Officiali Archidiaconi Remen. super quibusdam debitis convenienter, idem in eum recognoscet hujusmodi debita, sed propter rerum inopiam solvere non valentem, excommunicationis sententiam promulgavit: [& infra.] Mandamus, quatenus

a Cap. 59. b C. un. eod. tit. in 4. comp. c Vid. l. cum acutissimi. per Bart. C. de fidei com. d Vid. Bald. in auth. hoc ius porrectum. C. de sacra san. Eccles. e Vid. Guid. Pap. decisi. 117. f accepit, fidejussor potest. f al. Norwicen. g c. 1. eod. e. in 3. comp. h Vid. l. que dotis ff. solvit. matr. & l. Lucius. & utrobique Bart. ff. de fide instrum. i Odardus, habent antiqua exemplaria. Vid. late per Bald. in 5. fin. Inst. de act.

si constiterit, quod prædictus O. in totum, vel pro parte non possit solvere debita supradicta, sententiam ipsam sine difficultate qualibet relaxetis, recepta prius ab eo a idonea cautione, ut si ad pinguiorem fortunam devenierit, debita b[ea]tum prædicta persolvat.

C A P. IV.

Conquerens se indebita soluisse, hoc probare debet, nisi in casto hic posito.

Idem [an. 1235. Rome.]

[S, qui conqueritur indebitam pecuniam se soluisse, probare tenetur, quod indebita sit soluta c: nisi ejus adversarius solutionem incivis exinde convincatur: tunc enim differt onus incumbit probandi, quod debitum receperit.

TITULUS XXIV.

DE DONATIONIBUS.

C A P. I.

Potest intelligi duobus modis: & secundum primum intellexit. h. d. Liberalis in donando existimat se debere, quod donat. Vel sic secundum alium intellectum: Promisentes alii quid donare, illud tanquam debitum adimplere tenentur.

Gregorius d. A. Patricio Gallorum. [an. 601. Rome.]

Rudentes: [& infra. i] Hanc & sibi quodammodo nobilitas legem imponit f, ut debere se, quod sponte tribuit, existimet g: & nisi in beneficiis suis creverit, nihil h se praefuisse putet.

[i] Viros, sicut eis, Regibus adherentes, multorum solamente, &c. ut in registro impresso.]

C A P. II.

Non valeret donatio, quam facit Prælatus inconsulto Capitulo, & in damnum Ecclesie.

Alexander III. Parisien. Episcopo. [an. 1170.]

Fraternitatem i[de] tuam credimus non latere, quod cum Episcopus, & quilibet Prælatus Ecclesiæficularum rerum sit procurator, & non dominus: conditionem Ecclesie & meliorare potest, facere vero deteriorem non debet. Acceptimus autem, quod predecessor tuus graves donationes in rebus Episcopatus fecit in detrimentum Ecclesie, suis Canonici inconsultis.

Unde quoniam donationes hujusmodi de jure non tenent, indulgemus m[od]i tibi, ut liceat donationes hujusmodi tam a Clericis, quam a Laicis legitimis revocare.

C A P. III.

In considerando, an valeat donatio facta per Prælatum, debet attendi quantitas rei donare, & loci consuetudo. h. d. inhaerendo litera.

Idem Vigorien. n Episcopo. [an. 1180.]

Ceterum o, si Abbatem donationem cum Priore, & quibusdam de Conventu, vel solum Abbatem facere contigerit, & postea Conventus pars reclamaverit: datae tel quantitas, & illius terra confuetudo (que tamen sacræ canoninibus non obviat) est diligentia attendenda: & secundum hoc est donum ratum, vel irritum judicandum.

C A P. IV.

Ecclesia non Vacans in beneficium concedi non potest, sed in proprietatem sic: de auctoritate tamen Episcopi, & sine prejudicio Prælati.

Idem

a al. ab ipso. b prescripta. c Vid. l. cum de indebito. ff. de probat. d Aschelpidato l. 12. e C. i eod. tit. in 1. compil. f ponit. g extimer. h nec. i Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. x In C. Barb. meliorem potest facere, &c. l. al. non potest. m al. indulgenmus, ut tibi liceat, &c. n VVigor. al. VVigorien. o c. 3. eod. tit. in 1. compil. & c. 2. tit. de conuer. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 29. c. 3.

Idem Abbatii S. Alberti. (an. 1180.)

Consultationibus a: (& infra.) Donationes vero, vel concessiones Ecclesiærum, si quæ fiant privatis personis, viventibus illis, qui ipsas Ecclesiæ possident, nullius debent esse momenti. Si religiosi fiant locis ab Episcopo, vel ejus auctoritate, rata debent haberis ita quod personæ, quæ jam dictas Ecclesiæ possident, sine ipsorum assensu eis in vita sua non debeant b spoliari.

C A P. V.

Non obstante juramento de non infundando de novo, Prælatus integrare potest feudum, si appareat vasallum in mensura fuisse deceptum.

C A P. VI.

In donationibus plenissima fit interpretatio: & ob hoc clausula onerosa post multis donationes apposta, proximam donationem tantum respicit. h. d. & est causa singularis.

Idem R. d de Burg. & G. Berbur. Abbatibus.

(an. 1213. Rome.)

Cum dilecti e filii Abbas, & Monachi de Melios propontuerint coram nobis, quod nobilis vir Alanus quasdam terras a patre ipsius eorum Ecclesie in elemosynam assignatas, violenter redigere cupiat in forestam: (& infra. i) Mandamus, quatenus ad sententiam pro ipso monasterio proferendam appell. postposita procedatis, cum ex tenore instrumenti evidenter appareat g, quod haec fuit mens, & intentio donatoris, ut clausula de foresta, quæ in fine ponitur instrumenti, non ad superiorum donationem, quam libera, & pura fuit, ut immunis esset h vexatione, & consuetudine seculari, sed ad inferiorem concessionem, quam pensionem, & determinationem habet insertam, juxta sanum referri debeat intellectum: quia in contractibus plena i, in testamentis plenior, in beneficii quoque plenissima est interpretatio adhibenda.

[i] Eos super his indebet molestaret, vobis dedisse recolimus in mandatis, ut ipsum A. ab ipsorum super illis terris indebita molestatione desistere per cens. ap. postpos. cogeritis. Verum cum super causa ipsa mandatum Apost. implereis, diligenter procedentes in causa, paribus in presentia vestra constituitis, testes recipitis hinc inde, & super attestacionibus illorum, & instrumentis, disputationibus, ac discrepacionibus diu habitis in causa ipsa, usque ad sententiam calculum processitis: causam ipsam sufficienter instructam ad nostram audienciam remittentes.

a Cap. 23. tit. de jur. part. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 15. cap. 20. b debent. c c. 2. eod. tit. in 3. comp. d al. ita. R. G. de Burg. & G. Burge. Abbatibus. e cap. 3. eod. tit. in 3. compil. f elemosynas. g appetat. h ab omni. in recent. i Interpretatio facienda est in meliorem partem, ut res valeat. vid. l. quoties. ff. de reb. dub.

Ut autem per diligentiam nostram finis cause imponatur, eidem instrumentorum tenorem, depositiones testimoniis, & allegationes etiæ, prout ea receperatis, signillorum vel vorum muninre robora, vel consignata, vobis sub signillo nostro remittimus interclusa, per Ap[osto]l[us] fed.

C A P. VII.

Si Episcopus in Ecclesiæ, quam de consensu Capituli p[ro] loco concepsit, percipiebat certos preventus, illos donasse videatur: alioquin omnes preventus præter cathedralicu[m], cedunt via loco. Et si Episcopus concepsit de consensu patroni, intelligentur patronus donasse jus patronatus.

Idem Episcopo Helieni. a [an. 1213.]

Pastoralis offici: [& inf.] Tua nos duxit discretio consilios aliquam Ecclesiæ concedendo, hac utatur simplicitate verborum: concedimus vobis illam Ecclesiæ: utrum tantummodo patronatus. Nos autem inquisitioni tuae dum respondendum, quod si Episcopus Ecclesiæ illis suum est, conferre viderit, jus videlicet patronatus d: & Episcopus quod temporaliter obtinet in eadem: ut si frumentum Ecclesiæ ejusdem aliquam recipiat portionem, in eorum usus illa portio convertatur. Quod si ex ipsius preventibus nullam debeat portionem habere, omnes preventus, præter cathedralicum, in eorum usus credimus convertendos. Sed ut Episcopi donatio sit legitima, consensus est sui Capituli requirendus.

C A P. VIII.

Possunt Hospitalarii in prajudicium suum se, & donum suum alteri religiose domini subjecere, & donare: hoc dicit, secundum intellectum glossæ.

Idem Florentin. & Fesulan. Episcopis. [an. 1213.]

Inter dilectos e filios Hospitalarios sancti Sepulchri, ac fratres Hospitalis S. Allicii, super eodem hospitali questione suborta, cum iidem Hospitali super possessorio, quod semel, & iterum ex causis tamen dissimilibus intentione recurrentes, proponere curarent, quod cum G. quondam Rektor, & fratribus, ac patrini ejusdem hospitalis habitu communi tractatu[m] deliberauerint, hospitale ipsum Hospitali supponere supradictis, commiserunt in hoc tribus procuratoribus vices suas, communiter statuentes, ut quod per ipsos fieret, acceptarent: qui cum eisdem taliter statuerint, ut ad ipsum hospitale aliqui mitterentur, qui eorum nomine acciperent g assignationem ipsius: cum autem duos illuc de suis fratribus transmisissent, ipsi donationem, & assignationem hospitalis, tam a Magistro, quam a supradictis procuratoribus, & alii ejusdem domus fratribus receptorum: (& infra.) Procurator autem partis alterius ex adverso respondit, quod prædicta donatio debet non immerito retractari: quoniam multis ex fratribus inconsultis a predicto Reatore, ac paucioribus fratribus excommunicatis, & perjuris, de re litigiosa in fraudem Plebani de Piscia, qui super eodem hospitali moverat questionem, fuerat celebrata: [& infra. i] Attendentes igitur, quod fratres, & patroni sancti Allicii pro se, imo potius contra se turpitudinem allegabant: videlicet perjurium, excommunicationem, & fraudem, non utique contra ipsos, sed ad ipsiis commissariis factam puram, ac simplicem extirisse: quia non

a al. Helinen. b Cap. 4. eod. tit. in 3. comp. Reliquas partes bujus Decri, quæ supra de reser. pastoralis, & aliis locis. c fraternitas. d Vid. l. Caius. cum not. D. de pignor. a. & Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. f contractu. g recipientem.

deceptoribus, sed deceperis jura subveniunt; unde per ea, quæ superius proposita sunt, se contra factum proprium legitime defendere non valebant, hospitale prædictum cum pertinentiis suis Hospitalariis sancti sepulchri adjudicare curavimus: ita quod per hanc sententiam diccesano Episcopo, & Plebanio de Piscia nullum præjudicium generetur: cum res inter alios acta non debeat alii præjudicium generare. ^a

[^b Et hec omnia proponebat sufficienter per dispositiones testium productorum. Ad hec vero parte altera multiplicitate respondente hinc inde fuit aliquandiu disputatum.]

C A P. IX.

Donatio quinquagesima, vel centesima, quam facit Episcopus cum gravi Ecclesiæ sue detrimento, potest legitimate revocari: nec etiam potest ultra quinquagesimam, vel centesimam conferre, etiam cessante lectione Ecclesiæ, sine auctoritate superioriorum.

Idem Innoc. III. Episc. sancti Andreae. (an. 1213.)

Roma in Scotiam.)

A Postolicæ sedis oraculo b: [^c & inf. i] Inquisitioni tua taliter respondemus, quod licet sit in canone c definitum, ut si quis Episcoporum in parœcia sua monasterium construere voluerit, & de rebus Ecclesiæ, cui præsidet, ipsum dotare, non amplius ibidem, quam quinquagesimam partem; Ecclesiæ vero, quam monasticis regulis informare, vel pro suis propriis magnificare voluerit se-pulturis, non amplius quam centesimam partem censu-ter, quando promotus e est ad Ecclesiasticum ordinem, Ecclesiæ, cui præst, debeat elargiri: quia tamen in eodem canone consequenter adjungitur, ut hæc d' temperamenti aequitas observetur, quod cui tribuit, competens subdium conferat: & cui tollit, damna gravia non infligat: ea quidem cautelæ servata, ut unam tantummodo, quæ placuerit ex his duabus, remunerationem affuerat. Hoc semper est observandum, quod unus Episcopus, vel alias, non solum non debet amplius, sed nec tantum, nec minus cum gravi Ecclesiæ suæ detimento conferre, sive simili, & semel id facere velit, sive plures successive, eisdem e, vel diversis Ecclesiis conferendo. Unde cum grave detrimentum sive de possessionibus, sive de preventi-bus ad Episcopalem mensam, vel cathedrali Ecclesiæ pertinentibus, in quantilibet portione constiterit esse collatum, poterit legitimate revocari, nisi præscriptione, vel alia exceptione legitima actio hujusmodi excludatur. Nam etiæ prima facie præsumatur, quod collatio quinquagesimæ, vel centesimæ partis grave non inferat detrimentum, quia tamen non solum si sæpe, sed etiam si semel id fiat, ex variis circumstantiis preprehendit potest interdum valde dan-nosum: quod quidam magis potest ex ostensione facti, quam expressione alicuius statuti cognosci: nec quinquagesima, nec centesima semel, aut successive debet cum gravi Ecclesiæ damno conferri. Si vero in tantum abundet Episcopus, ut sine damno Ecclesiæ sua possit amplius etiam, quam per quinquagesimam, vel centesimam partem necessitati alterius Ecclesiæ subvenire, quamvis per se non debeat summam excedere a canone præfinitam, per quam incaute largiæ volentibus est occursum: de superioris tamen auctoritate Pontificis f potest etiam in majori summa inopæ alterius provideri.

[^d Cum plerumque contingat, quod Episcopi successive locis religiosis de redditibus, qui pertinent ad eosdem, ultra quinquagesimam conferant portionem, ita quod interdum us-

que ad tertiam partem, vel quartam, interdum vero plus minusve hujusmodi reditus minuantur: tua frat, nos consu-luit, utrum successoribus eorundem ea, que taliter fuerunt ultra quinquagesimam portionem concessa, licet aliquatenus revocare. Nos igitur]

C A P. X.

Donatio potest per donatorem, non per heredem ejus, quæ tacuit, ob ingratitudinem donataris revocari, in casibus hic expressis.

Gregorius IX. [an. 1235.]

Propter ejus ingratitudinem, in quem liberalitas est collata, donatoris persona de rigore juris eam potuit revocare a: si forte in ipsum impias manus injecerit b, aut sibi atroces injurias, seu grave rerum suarum damnum, vel vita periculum infere præsumperit. Quod tamen ad donatoris, qui hoc tacuit, non extenditur successores.

Idem Innoc. III. Episc. sancti Andreae. (an. 1213.)

Roma in Scotiam.)

Quesumus a Rectore Ecclesiæ tempore promotionis nihil ha-bente, presumitur de bonis Ecclesiæ quesumis.

Ex Concilio Arelatensi. c (in Gallia.)

Investigandum d est, si nihil patrimonii habens Presby-ter, quando promotus e est ad Ecclesiasticum ordinem, postea f emerit prædia, cuius juris sint, quoniam Ec-clesiæ, ad quam nihil habens promotus est, esse debent juxta canoniam auctoritatem.

C A P. II.

De emptis per Prælatum de bonis Ecclesiæ, debet instru-mentum confici nomine Ecclesiæ, alias debet Prælatus ab ad-ministratore removeri.

Ex eodem.

Presbyter g cum Diœcésim tenet, de eis b, quæ su-peremerit, ad ipsius Ecclesiæ nomen scripturam faciat: aut ab ejus ordinatione discedat.

C A P. III.

Quæstra per Episcopum post consecrationem suam, Ecclesiæ relinquenda sunt.

Ex epistola Pii Papæ. i (an. 153. Roma.)

UT uniusquisque x Presbyter res, quas post dies consecrationis acquisierit, propriæ Ecclesiæ relinquat.

C A P. IV.

Empta per Prælatum ex emolumentis Ecclesiæ, efficiuntur Ecclesiæ, licet Prælatus emerit nomine alieno.

Ex Concilio Rhemeni l (in Gallia.)

Inquirendum est, si quis m Presbyterorum de redditibus Ecclesiæ, vel oblationibus, vel votis fidelium, alieno nomine res comparavit n: quia sicut nec suo, ita nec alieno nomine Presbyter fraudem facere de facultibus Ecclesiasticis o debet, quoniam hoc sacrilegium p est, & par criminis Judæ furis, qui sacras oblationes asportabat, & furabatur.

C A P.

^a Vid. l. 1. & 2. C. delib. & eorum liber. b ingerit. c In conciliis editis nondum inveni. Burch. lib. 3. Decr. cap. 118. & Ivo part. 3. c. 94. d Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. e præveletus. f al. si posse. g C. 2. eod. tit. in 3. compil. h de his. i Vide-tur sumptum ex Concilio Carthaginens. III. cap. 49. Refert Bur-chard. lib. 3. decr. cap. 121. Ivo part. 3. cap. 96. Grat. 12. q. 3. c. 73. incipit; bonærei. Ejus canonis verba hic inserit, Innoc. c. 1. k Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. l In Concilio impresso non-dum inveni. m si aliquis Presbyter. n comparaverit. o Ec-clesiæ. p sacrilegum.

^a Vd. l. translati. C. de pæt. & l. si petitor. ff. de jud. & l. si unus. §. pæta. ff. de pæt. b Cap. 6. eod. tit. in 3. compil. c Hunc canonom bakes in Consil. Tolet. cap. 5. refert Grat. 12. q. 2. c. 73. incipit; bonærei. Ejus canonis verba hic inserit, Innoc. c. 1. k Vox, Pontificis, deest in venustiorib. Codice.

C A P. V.

Meliorationes factæ per prædictum in rebus Ecclesiæ, sunt suæ in vita, etiam dimittunt beneficium: sed de his testari non potest. h. d. secundum intellectum satis notabilem.

Ex Concilio Toletano. a (an. 589.)

Si quis sane b Clericorum agella, vel vineolas in terra Ecclesiæ sibi fecisse probabitur sustentandæ vitæ causa, usque ad diem obitus sui possideat: verum post suum decepsum Ecclesiæ restitut, nec testamentario, aut successorio jure cuiquam hæredum, prohæredumve relinquat, nisi forsan cui Episcopus pro servitiis, ac præstatione Ecclesiæ largiri voluerit.

TITULUS XXVI DE TESTAMENTIS, ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

C A P. I.

Episcopus de rebus patrimonialibus testari potest: de rebus vero Ecclesiæ, seu intuitu Ecclesiæ quæsis, testari non vales.

Gregorius IX. Antonio Subdiacono. (an. 600.)

Rome in Campaniam.)

Q uorundam e ad nos relatione pervenit, quod I. Atel-lianæ civitatis Episcopus condito testamento in octo unciiis substantiæ suæ nurum hæredem instituit, Ecclesiæ suam in residuis quatuor. Hortam igitur, ut sollicite hoc discutas, & quicquid ipsum habuisse patuerit, a qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum d, quod eum ante Episcopatus ordinem proprium habuisse constiterit. Quicquid vero Ecclesiæ ante ipsius consecrationem suisse cognoveris, vel in Episcopatus ordinem prædictum Episcopum acquisivisse e, in ejusdem Ecclesiæ dominio conservetur.

C A P. II.

Abbatissa testari non potest, etiam nunquam induisset ha-bitum Monachalem.

Idem. (an. 600. Rome.)

Q uia ingredientibus: (^c & inf.) Gabina f Abbatissa con-questa est, s. quondam Abbatissam monasterii sui, postquam regendi suscepit officium, condito testamento legata quibusdam reliquise, dicens eam usque in diem obitus sui non induisse habitum Monachalem, sed in ve-sibus, quibus utuntur loci illius g Presbyteri, permanisse, sicut & illa, quæ ante ipsum fuerat Abbatissa, & hoc pe-ne h ex confutidine licuisse: [^c & inf.] Necessest ergo visum est, postquam Abbatissa ordinata est, & in monasterio per annos plurimos usque ad obitum præfuit, vestis qualitatem ad culpam forte Episcopi pertinere, qui eam sic esse permisit, non tamen potuisse præjudicium monasterio irrogare, sed res ipsius eidem loco, ex quo illic ingressa, & Abbatissa constituta est, de jure competere.